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Halmstad behöverNajaden!
Det sägs att Najaden ärdet mest foto-

graferade vi har i Halmstad. En värdefull
symbol som måstebevaras förframtiden.

Att se Najaden vid slottet ären njutning! Det
smäckra,vita skrovet vilar i Nissans vatten. De
högamasterna tycks strävamot himlen. I
fantasin ärdet lättatt föreställasig segel som
spanns och vinden som viner i vant och stag.
Trots att Najaden ärett litet fartyg så finns det
någotmajestärisktöverhenne. Tillsammans
med det rödaslottet utstrålarbilden harmoni,
styrka och skönhet.Den utgören nästan
obligatorisk fotovy förstadens turister.

Att ttampa Najadens däck eller att änttaner i
hennes inre maebären möjlighetatt inandas
en doft av fartyg och hav. Halmstad var en

gången av Sveriges främstahemorter för
segelfartyg. Pådet lokala varvet byggdes också
sådana fartyg.

Ävenom just Najaden inte hördedU stadens
segelfartygs flotta såärdet ombord påfartyget
ändåenkelt att fåen uppfattning om vad
många Halmstädborarbetade med en gångi
riden. Najaden knyter an till stadens rötter.

Halmstad förknippasmed havet men ligger
faktiskt någonkilometer in fråndet. Sedan
hamnen flyttade ut i Kattegatt har Nissans
kajer i stort sett ståttödeoch tomma. Najaden
liksom Tre hjärtan afHaknstad minner om en
ad dåNissan upp till Osterbro var fuU med
segelskutor.

Påden tiden gav hamnen och kontakten
med havet staden dess prägel. Det ärockså så
som Hahnstadborna fortfarande vtU se sin

Najaden anlöpei
Halmstad
20 juli 1946
dokumenterad ai
Stig Hartman.

stad. Det visar inte minst de stora engagemanget
vid de senaste årens marinfesdvaler.

Viktig del i vårstadsmiljö
I Halmstad diskuteras ibland att själva

stadsmiljönsaknar karaktäreller en egen profil.
Mångavärdefidlabyggnader och mUjöerrevs på
1950-, 60- och 70-talen. De nya byggnader som
uppfördesutgöri och försig intressanta exempel

påden tidens arkitektoniska tänkande. Tyyärr
innehållerde sällankvaliteter som bidrar ull att ge
staden en egen profil jämförtmed andra städer.

Vad skapar idag påett unikt sättbilden av
Halmstads stadsmiljö?Norre Port, Rådhuset,
Europa och tjuren, Picassostatyn, Najaden och

det nya Stadsbiblioteket ärde självklara svaren.
FöreningenGamla Halmstad anser att
Halmstad inte har rådatt mista någotav detta
utan att förloraen del av sin själ. Förmycket

gick förloratredan under de okänsliga åren för
cirka 50 årsedan.

Ävenom Najaden varken ären bvsiaiäd eller
ett konstverk, bidrar fartyget påett un&t och
oersättligtvis riU stadens identitet. 2011 rustar
Halmstad förfest närTaU Ships Race kommer
till hamnen. Dåkan Najaden i gott skick sprida

glans överevenemanget och PR förHalmstad.
Motsatsen skulle kunna utvecklas tiU en
katastrof förbilden av Halmstad.

forts. >»

Årsmöte20 oktober kl. 18.30, Halmstads Teater
Unika halinstadfilmer • Musik • Gemytlig supé

Carl Holmström
föddes1906 och
kom tffl rådhus-
bygget 1936 som
röriäggareoch
skulle sedan stanna
i huset under 35 år.
Carl blev nämligen
vaktmästare året
därpåmed huvud-
saklig uppgift att
vara fasdghets-
skötare. 1948
flyttades han upp
rill expediuonsvaktmästare och skulle såvara
till sin pensionering 1971.

Carl Holmströmhade ett stort intresse av
filma betydelsefulla händelseroch gamla
miljöeri Halmstad, han blev Halmstads
dokumentärfilmare. Filmerna visade han upp
varje årvid stadsfuUmäkriges julkaffe samt på
många föreningsmöten. Tcirgnj Ablgren

Halmstad Dokumentärfilm
visar två pärlor från femtiotalet,

Kungastenens tillkomst 1953 samt Kungabesöket1954
av Carl Holmström.

•

Musikunderhållningav Ida Johansson
•

Supé
Fläskfilémed kantareUsås, hasselbackspotaris

inkl. vin och vatten, kaffe och kaka.

Pris: 180:-/person.

•

Anmälan
tiU maten ärbindande och sista datum föranmälan ärtisdag 14 oktober.

Ring 035 - 21 40 40, måndag- torsdag kl. 9-12
eUer maila: info@gamlahalmstad.se



Sekreterare med känslaförhistoria
Gamla Halmstads styrelse har en sekre-
terare som brinner förhistoria, särskilt
med anknytning dU personer och släkter.

Love Janson har god koll påsina egna anor,
men ärsamtidigt intresserad av historia i
allmänhetoch födelsestadeni synnerhet:
- Gamla Halmstad ärdet självklaranav som

mitt intresse förHalmstad kretsar kring, säger
Love.

Love har varit med i Gamla Halmstads styr-
else sedan 2004, och att han inte presenterats
ädigare i HaknstadBudet har sin enkla för-
klanng: det ärnämligenLove som brukar
sbava personporträtteni vårtmedlemsblad.

Som redaktöroch layoutare av HalmstadBudet
har det liksom inte blivit av att han självsatt sig

påden intervjuades bänk.
Sin journalisdskä ådraoch utbildning har Love

nytta av i arbetet på egna PR-firman ComWise,
belägeti anrik industrimiljöpåSlottsmöllan.

-Jag hjälper företagatt kommunicera via
media, sägerLove. Dessutom bistårjag med
exempelvis kundreportäge.

Lusten att skriva har ocksåresulterat i ett antal
historiska artiklsir, bland annat i Gamla
Halmstads årsbok. I årets upplaga av boken
kommer Love att medverka med en text om två
kvinnors olyckliga ödei 1730-talets Halmstad.

Material riU arriklaina fårLove genom att
forska i gamla handlingar som domböckeroch
kyrkoarkivalier. Intresset förmänniskors Uv och
villkor förri uden har bland annat resulterat i att
Love leder kurser i släktforskningförett studie-
förbund.Inte oväntathar Love rett ut sin egen
antavlä:

—Jaghar hittat en mycket intressant kompott
av livsödeni det förflutna,sägerLove. Intresset
förborgarsläktenHaUonlöfhargjort att jag
funnit ett annat Haknstad, en städ i snabb
omvandling genom århundraden.

Love läggerarmarna om sinfarfars morfars
farmors morfars mormors mor Kristina
Dimbodia, som avled 1706.

Genom årenhar han funnit många
intressanta förgreningari sitt släktträd:

-Jag har ett antal prästeri släkten, drifuga

gästgivare och en nordtysk handelsman i
Norrköpingi mitten av 1600-talet, bland
mycket annat. Tack vare släktforskningenhar

jag kontakt med släktingari USA, i Chicago
och i Spokane.

Vipresenterar styrelsen

Love Janson
I Gamla Halmstad ärLove förutomsek-

reterare även engagerad i redaktions-
kommittén förårsboken och föreningens
mformarionsgrupp. Love understryker vilken
skatt föreningenbärpå:
—Årsböckernaären aldrig sinande guld-

gruva förden som ärintresserad av äldre
tider. Dessutom har vi ett rikt arkiv som ger
mångamöjligheteratt fördjupasig i Hakn-
stads historia.

Vid sidan om arbete och föreningsliv
tillbringar Love och hustrun Carina mycket
tid i naturen, exempelvis i form av skogs-

promenader och svampjäkter. Påsommaren

gäUerbad i Ringenäs.
—Att njuta av kultur i stan och sedan Ute

god mat och dryck på någonkrog är
betydelsefulla vattenhåli vårtUlvaro, säger

Stefan Gustafsson

forts, frånförstasidan

FöreningenNajadens Vännerläggerner ett
oerhörtstort och beundransvärtideellt arbete
föratt bevara Najaden som en av Hsiknstads
vikugaste ätttakdoner. Föratt råda bot påde
alarmerande underhållsbrister. som föraär-
varande finns, räcker emellertid inte ideella
insatser.

ÄgarenHalmstads kommun måsteocksåta
ett mera akdvt ansvar bland annat ekonomiskt.
Alternadvet äratt Najaden förfalleroch dåinte
med riinliga ekonomiska insatser kan räddas
frånskrotningsdöden.

Engagemang riU berörda
I flera verksamhetsplaner beslutade påårs-

mötenhar styrelsen förFöreningenGamla
Halmstad fåtti uppgift att arbeta föratt bevara
Najaden. Påolika sätthar föreningenvid upp-
repade tillfällen ocksåtUl Halmstads kommuns
ledning redovisat sin uppfattning.

FörGamla Halmstads del kommer vår
främste Haknstad- och Najadenkännare KB
Bjering under
höstenoch vintern
att uppvakta

politiker och
berördatjänstemän
förättåter förafram
vårtengagemang för
ättNajaden tillåts
fortsätta att vara ett
attraktivt inslag i
Halmstad stadsbild.
Haknstad behöver
Najaden!

Förslagtill nya stadgar

Med detta nummer av HalmstadBudet är
infonnation som tas upp påårsmötet.Därär
ävenett förslagull nya stadgar.

Styrelsen har arbetat fram förslagtiU nya stadgar
förFöreningenGamla Halmstad. Bakgrunden är
ättde gamla upplevdes som alltförkortfattade för
att påett förmedlemmarna och styrelseleda-
möternasäkert sättreglera arbetet i föreningen.

Vi äridag en stor orgaaisarion med en
omfattande verksamhet och betydande tillgångar.

De nya stadgarna ska innebäraett tydligare
regelverk utan att arbetet byråkradseras i
onödan.

Användvert bankgiro!

AUt fler skötersina bankärendenmed hjälp av
bankgirot. Därförärdet en god idéatt nyttja
vårtbankgiro förinbetalning av medlems-
avgifter och vid köpav vårainttessanta böcker.
Notera föreningensbankgiro: 308-5081. Saknar
du bankgiro gårdet naturligtvis Uka bra med

postgirot!

SKRIVARTÄVLING- Samtidigt i Halmstad
Halmstads stadsbibliotek, Hallandsposten och
LänsmuseetHalmstad har glädjen att bjuda in
Dig till en skrivartävlmg! Vi efterlyser skön-
litteräratexter som beskriver Halmstad idag
eller utspelar sig här. Det finas flera historiska
skUdriagar, men inget ättläsa om hur det äri
Halmstad 2008.

Vad händer?Hur kännsdet? Vilka är

platserna och människorna? Kända,

gömda,glömda,synliga eUer inte. Skriv din
samtid!

Formen ska vara skönlitterär.Fiktion. en
berättelse, noveU, dagboksblad, brev etc.

• Max 5 000 ord
• Endast ett bidrag per person
• Ingen åldersgräns
• Platsen: Halmstad
• Förstapris ären laptop
• Hederspris tUl fem övrigapristagare

Alla ärvälkomna att skicka/lämnain sitt bidrag
senast l december 2008.
Glöminte att skriva namn. adress och
telefonnummer. Skicka ditt bidrag tUl:
"Samtidigt i Halmstad", Halmstads
StadsbibUotek, Box 4083, 300 04 HALMSTAD.
EUer mejla det tiU:
stadsbiblioteket@halmstad.se
Ärende:Samtidigt i Halmstad

Juryn bestårav Karin Holm, Hallandsposten,
Anna Hoknström.LänsmuseetHalmstad och
Elisabeth Skog, Stadsbiblioteket. Juryns beslut
kan inte överHagas.

Texterna kommer att finnas tillgängliga för
andra att läsapåbiblioteket. De kan komma att
tryckas i bokform och visas päbibliotekets
hemsida och användasvid uppläsningar. De
kommer ävenatt bevaras förframdden på
LänsmuseetHalmstad.

Bokia
Larssons Bok & Papper

Ett varmt tack till vårasponsorer!

SVENSK II FASTlGHETSFöRMEDLiNG Dieter Friedrich, Haverdal



Perspektiv påRoskildefreden 1658
Dåjägskaver detta pågårett regekättkrig meUan
Ryssland och Georgien. Förmig känns det tungt
och tråkigtatt se hur människors Uv samt ett litet
lands ekonomi och utveckling sargas pågrund av
enskilda folkgruppers nationalistiska strävanden
och den hänsynslöshetsom moderna stormakter
tar sig friheten att visa.

Ordföranden
har ordet!

En gångi dden upplevde hallänningäinaoch
Halmstadborna återkommande oro och krig. Vi låg
i en gränsbygd meUan Danmark och Sverige - två

ganska småländer,bådamed stormaktsambiäoner
i Östersjöområdet.Det ärlättatt föreställasig hur
enskUda människortvingades till umbäranden och
lidande dåkrigen drog fram. Vi var danskar och de
opålitliga svenskarna var våra svurna fiender.
Kanske hatade vi ocksåvarandra? Begångna
oförrätterhar en tendens att leva vidare som
sanningar och myter övergeneradonerna.

I maj månadvar jäginbjuden av en dansk rotary-
klubb tUl RoskUde föratt högudlighållaminnet av
freden som slötsi den staden 1658. Fördanskarna

var detta en hårdoch bitter £cedsom innebat
stora förlusterav land. Kriget påverkade bland
annat att just Halland blev svenskt föraUrid. När

parterna möttes 1658 var stämningeninte
särskilthjärtUg. Mycket våldhade utspelats
mellan ländernaoch det var långtifrån slut med
detta.

350 årsenare gick vi nu en grupp svenskar
med östdanskhistoria tillsammans med danska
vänneroch dttade påen utställningom kriget
och om freden. Observera att jag skriver vänner.
Av den gamla rivaliteten fmns idag inget kvar.
Som hallänning och Halmstadbo tycker jag om
Sverige men uppskattar ocksåDanmark, Europa
och varförinte världen.Jag kännermig väldigt
hemma i bådeKöpenhamnoch Stockholm.

Att vi kan kosta påoss att gilla MaUorca eller
Thailand ärinte såkonstigt. Människornadär
har aldrig varit våraEender. Det som är
fantasdskt äratt arvEenderna Danmark och
Sverige kommit översina myter och fördomar
om varandra. Idag lever vi i bästasamförstånd.
Det ärsnart 200 årsedan vi krigade mot
varandra sista gången.

Den härprocessen börjadepå1800-talet dåtiU
exempel Tegnéri Lunds domkyrka lagerkrönte
den danske skalden Oehlenschlägeri samband

med en magisterpromovering. Den
skandiaavisriskärörelsenbland dåddens
studenter skapade senare mötesplatsersom i
sin tur innebar ökadkommunikation och
bättre förståelse.Den moderna ångbåts-
trafiken ökadeocksåkontaktytorna meUan
nationerna. Kanske betydde ävenHaUands-
bolagets trafik frånHalmstad tiU Köpenhamn
en del? Dåmänniskor träffas samt utbyter
tankar och känslor skapas förståelseoch
respekt. Trots olikheter meUan kulturer och

grupper framstårdet gemensamt mänskliga
som den vikdgaste erfarenheten.

Som Halmstadbo kännerjag mig oändligt
stolt överatt bo i en region därländernahar
lämnatnarionalism, fiendskap och
misstänksamhet föratt istäUetutveckla
förståelseoch samarbete.

Vi kan idag utan några som helst hätska
känslorhögddlighäUäminnet av en fred som
innebar stora territoriella förändringar.Att
Halmstad en gångvar danskt och idag är
svenskt, spelar ingen roll. Det inger hopp för
morgondagens värld.

Rabtiort frän våra aktiviteter

Mitt i stadens
kulturliv

Vårföreningären levande del av Halmstäds
kulturliv. Det visar de senaste evenemangen
därvi har varit bidragande.

Marinfestivalen,
en självklarpublikmagnet mitt i vårsommarfägra
stad. Någrahekdska dagar i mitten av juli med
högpuls, vimmel och mångaigenkännanden av

gamla bekanta. Myllret av båtar frånnäroch
fjärranmed det imponerande skeppet Sedov i
centrum, var mäktigt.

Flera tog tillfället att ge sig ut påhavet föratt se
Haknstad från sjösidanoch föryånashur

grönskandestaden faktiskt är.
Tillsammans med en rad föreningarinformerade

vi om vårverksamhet i Kajskjulet mitt på festival-
området.Vi hade bemanning alla festivaldagar och
möttegamla och nya medlemmar och även en god
strömav intresserade. Det gav ocksåresultat, vi
fick fler medlemmar.

Paddan påNissan.
Under jubileumsåret förraåretblev turerna med
Paddan överNissans vatten mycket populära. Det
var många som uppskattade denna annorlunda
stadsvandring och därförblev det självklartatt
upprepa det gångnaårets succé.

Vi bistod med kunskap om Halmstad i form av
manus tiU guiderna.

Kultumatten.
Det kokade nästanpågatorna i centrala Halmstad
närkulturen intog staden i september. Vi ökade
den historiska medvetenheten närAnders
Bergenek berättade om stadens historia i ett av
valven på slottet. En mer passande miljöfårman
leta efter! Vi berättade självklart också om
föreningenoch fick fler intresserade att bli
medlemmar.

Närman blickade upp mot dt fantastiskt boga
masterna pä Seåovvar det nästanatt man
tappade fattningen,

'&isk
att nästanramla

Den
'H.almstadintrvsserade

fick goda chanser att

fylla påmed kunskap om vårstad i »årmonter. |'
HärläggerAnders Zergmek och Love Janson
upp streste^n. ^

Vi arbetar med att uppdatera vår
hemsida. Därska du kunna få
iafocmiauon om de kultur-
evenemang vi deltar i. Surfa in på
www.gamlahaknstad.se och läs
mer om kommande akdviteter.

lillBBSSlBMBi""'ia:»

o
:!ä;^!^^|^^



Bildskatt frångårdagensHalmstad
I sin förstabok i serien Mitt svunna
Halmstad, berättarSteUsin Larsson hur
staden snabbt bytt skepnad övernågra
årtionden. I del tvåberättarhan om
människorna som befolkat den med
fokus påårtionden femtio, sextio och
sjumo.

Han har liksom böckeri blodet och
har under mångaårvarit bokhandlare i
Larssons Bokhandel, som han övertog
av sin far och nu överlåtittill sina barn
Ulrika och Magnus Larsson.

Det ären mångfacetterad nostalgifard
som SteUan bjuder läsarenpå.Den
rikhaltiga bildskördenvisar påmånga
miljoer som ärborta föraUdd. TiU
exempel dinerande pårestaurang
Halmkärven,bussarna påtorget,
lådbilrace £cånGalgberget eUer en titt in

Stellan Larsson
Mitt svunna Halmstad
Del 2 Människoroch miljöer

i Siverts fiskhaU. Eller bUderna påskolgårdar
fyUdä av elever, de förstabananerna eller Roy
Nybergs radio- och TVbutik, sköntbefriade från
all IT-baserad mp3-teknib. Därförärdet svårtatt
läggaboken ifrån sig

Jag kan inte slita blicken frånbilden närvi går
övertill högertrafik1967, närpolisen leder
trafiken pårättvägöverBrogätan en tidig
septembeanorgon. Övervägandehar bUder en
mjuk sepiaton som gördem autentiska och
närmarbetraktaren riU händelsen bUden skildrar.

Stellan berättarkunnigt och ofta mycket
underhållande om sin hemstad. Här finns en
stark ton av kärlek riU staden vid havet och det
lyser igenom. Det ärockså en av anledningarna
tiU att det ärsvårtättlägga den ifrån sig.

Till sist ärdet bara att följaStellans
uppmaning, att bli inspirerad och
låtaminnesfloden välla fram.
Berätta sedan om dina
minnen förframtida

generationer. Berättelser
som kanske växer till
artiklar förvår
årsbok. Jij

Lovejanso» om var stad

ffaCMtstcKt för70 af sedan

Morgonpromenader vägentill hälsa

Den 21 april 1938 hade Halmstad besökav Are
'waerland,

den vegetariska hälsorörelsensgruad-
are. Konsertsalen var fullsatt och HaUands-

posten refererade framträdandet:

" Bland annat slog han ner påhälsans tre stora
fiender: det vita sockret, vetebrödetoch kaffet.

Kunde folk bara hålla sig fråndenna
trehövdadedrake skulle världenbli mycket
friskare och sundare.—

Den bästakungsvägen rill hälsaärmorgon-

promenader påfastande mage, förklaradehr
Waeriand, som ansågan ingen människahar
rådatt börjasitt egentliga arbete fördagen utsm
att ha magasinerat ordentligt med syre. Man
börhelst gåen tyå, tre timmar varje morgon -

det görhan själv- men man kan aUtid börjaså
vackert.—Men man börinte pälsapåsig för
mycket. Den som ärvan att gåutan överrock

och hatt råkaraldrig ut förnågotsåpjoskigt
som snuva.—Närman kommer igen från

promenaden smakar fmkosten härligt, särskUt
om den bestårav "kruska", hälsogrötenmed
havregryn, kli och russin, som hr Waeriand
varit uppfinnare till.

Att ingen börsova vid stängda fönsteransåg
talaren vara en sak, som egentligen inte
behövdepåpekas. Men det finns fortfarande
människor som sova i tillbommade mm, men
därföräro de ocksåneryösa,ha ingen apdt och
ha svårt att sova."

Vi hälsarnya medlemmar hjärtligtvälkomna!
Ahlgren, Ingrid, Lund
AIbmsson, Bengt, Halmstad
Andraey, Ann-Margret, Halmstad
Annfalt, Anne, Halmstad
Antonsson. Bo Anders. Halmstad
Arvidsson, Lisbeth, Halmstad
BankeU. Marie. Stockholm
Bjersér, Ingä-UU, Halmstad
Blank, Lars-Erik, Halmstad
Carlsson. Gerd. Halmstad
Carlsson. Rolf. Halmstad
Efraimson, Roland, Hsilmstad
Ekelund, Gullan, Halmstad
EngvaU, Matts, Hidmstäd
Flodin, Carl-Erik. Haknstad
Fågelberg, Lalla, Halmstad
Funck, NUs. Halmstad
Hammarlund. Karl-Gunnar. Haverdal
Helling Möller,Bertel, Halmstad
Hirseland, Birgitta, Halmstad
Höjman,Lena, Halmstad

Jansson, Magnus, Halmstad

Johansson, Anders, Halmstad

Johansson, Elsie, Halmstad

Johansson, Gunilla, Halmstad

Johansson, Kerstin, Halmstad

Johansson, Rune, Halmstad

Johansson, Siv, Haknstad
Karlsson, Arne, Halmstad
KjeUgren, Tore, Halmstad
Larsson, Ingrid, Halmstad
Larsson, Ingvar, Halmstad
LtUengård, Mats, Bromma
LindeU, Ingrid, Halmstad
Linden, Kent, Eslöv
Malmberg, Lars, Haverdal
Meliln, Jaiiina, Halmstad
Mortensen, MiUi, Hokn
MäklarkonsultAB, Renghammar, Chdster,

Hemstad
Nilsson. Sten, Halmstad
Norinder, Sven-Otto. Halmstad
Nykänen,Tuula, Halmstad
Ohlsson. UUä-Britt, Skummeslövstrand

Olsson, Gun, Halmstad
Pejle, Henrik, Halmstad
Persson. Carl-Gerhard. Halmstad
Persson, Jerker, Halmstad
Persson, Kristina, Onsala
Pålsson. Mats. Halmstad
Sandberg, Ingrid, Lund
Seppä,Lars, Segeltorp
Stjernsttöm,Astrid, Halmstad
Sundén Forslund. Karin. Halmstad
Svensson. AUan, Halmstad
Thulin, Bengt, Halmstad
Torsson, Margareta, Göteborg
Wahlberg, David, Halmstad
Waldt. Lars, Laholm
Weidemann, Anders, Halmstad
Weidemaan, Irma. Halmstad
Wennberg, Lennart, Huddinge
Winberg, Lillemor, Haknstad
Wärn. Marina. Halmstad
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